UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FAFICH

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Comunicação Social

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e seis dias do mês de março de 2021, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Comunicação Social da FAFICH/UFMG reuniu-se virtualmente, dada a pandemia do COVID-19, em
caráter extraordinário, às dez horas e trinta minutos, com a presença do Coordenador do Programa,
professor Bruno Souza Leal, do Subcoordenador, prof. Carlos Frederico de Brito D’Andrea, das
representantes docentes prof.a Cláudia Cardoso Mesquita e prof.a Paula Guimarães Simões, do
representante docente prof. Carlos Mendonça Camargos Mendonça e da representante discente
Etiene Martins, sendo secretariada por mim, Gabriel Alejandro César, para tratar do ponto único:
Decisão sobre a proposta de criação da linha de pesquisa “Comunicação, territorialidades e
vulnerabilidades”, apresentada por docentes do Programa. Após abrir a reunião, o prof. Bruno Souza
Leal solicitou aos membros do Colegiado que se manifestassem nominalmente sobre a proposta de
criação de nova linha de pesquisa. Por ordem, os representantes docentes, Carlos Magno Camargos
Mendonça, Cláudia Mesquita e Paula Guimarães, a representante discente, Etiene Martins, o
Subcoordenador, Carlos Frederico de Brito D’Andrea, e, por fim, o Coordenador, Bruno Souza Leal,
manifestaram-se favoráveis à proposta, sendo portanto a criação da linha de pesquisa “Comunicação,
territorialidades e vulnerabilidades” aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, eu,
Gabriel Alejandro Cesar, lavrei esta ata, que será lida e, se aprovada, assinada eletronicamente pelos
membros presentes na reunião ordinária do Colegiado do PPGCOM do dia 26/03/2021.

Documento assinado eletronicamente por Etiene Pereira Martins, Usuário Externo, em
31/03/2021, às 23:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Souza Leal, Coordenador(a) de curso de pós-
graduação, em 01/04/2021, às 11:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Frederico de Brito D Andrea, Professor do
Magistério Superior, em 06/04/2021, às 15:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Cardoso Mesquita, Professora do Magistério
Superior, em 06/04/2021, às 16:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Magno Camargos Mendonca, Professor do
Magistério Superior, em 06/04/2021, às 16:45, conforme horário oficial de Brasília, com

Ata FAFICH-SECCPGCMS 0648530         SEI 23072.216621/2021-06 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paula Guimaraes Simoes, Professora do Magistério
Superior, em 06/04/2021, às 18:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0648530 e o código CRC 667259FC.

Referência: Processo nº 23072.216621/2021-06 SEI nº 0648530

Ata FAFICH-SECCPGCMS 0648530         SEI 23072.216621/2021-06 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata FAFICH-SECCPGCMS 0648530